(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

1

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

ATA DA 12ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – 12/2021

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte um (03/11/2021), às 09:00 no formato online,

reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos: Idelson Alves Porto, Sandra Heloisa de Biasi, Ricardo

Luiz Fernandes e Gerson José Horbucz, Abelard Helbling Júnior, além de Gabriela  Kriscinski e Eduardo Barão

(time de investimento da SMI). Com quórum a reunião teve seus trabalhos instaurados com o seguinte

assunto em pauta: 1- Apresentação do cenário econômico do ano de 2022; 2-Apresentação do da Política de

Investimento 2022 e suas nuances; A Presidente agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião

repassando a palavra para os membros da SMI ASSESSORIA DE INVESTIMENTOS aos quais começaram

agradecendo os presentes e já de início repassou  a fala para a Sra Gabriela para que a mesma explanasse

sobre a projeção do cenário econômico para 2022. A Sra. Gabriela contextualizou o cenário econômico,

mencionando que as economias mundiais tendem a melhorar devido ao avanço da vacinação, mas também

não é descartado um cenário contrário, além disso, elencou que a dependência de petróleo por parte dos

países tendem a inflacionar os preços, outra situação que causa oscilação no mercado é aproximação das

eleições 2022 no Brasil, tendo em vista que neste ano o governo provavelmente irá gastar mais e, também

há a incerteza dos rumos que os presidenciáveis irão tomar, causando dessa forma instabilidade no mercado.

Também está havendo a redução das projeções econômicas quanto ao PIB; outro item que afetou a atividade

econômica foi a crise hídrica. A Sra. Gabriela mencionou que a inflação contínua em um movimento

acelerado, o COPOM teve reunião e com isso aumentou a taxa SELIC para 7,75% e a projeção é um aumento

de 1,5 p.p. para as próximas reuniões. A dívida pública está em 83% do PIB, Cenário fiscal sofre ameaça pelos

estudos dos tetos de gastos que envolve toda a questão da eleição e os programas que o governo tentará

aprovar; a questão dos aumentos do juros, não só no Brasil mas também no exterior, para tentar conter a

inflação e, que por sinal aumentará a dívida brasileira; dessa forma o risco país segue um movimento de alta

nos últimos tempos, o câmbio também continua pressionado e a tendência é continuar no mesmo

movimento para o ano que vem devido o cenário eleitoral que se estabelece; Expectativa é que o IPCA feche

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

2

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

o ano em 9,17% conforme relatório Focus, para 2022 é de 4,25%; já o crescimento projetado para ano que

vem a maioria das entidades está prevendo um crescimento negativo de 1%; o câmbio ficará num patamar

de R$ 5,50 e a Selic a projeção para o ano é de 9,25 e para 2022 é de 10,25. Após a fala da Sra. Gabriela, foi

passado a palavra para o Sr. Eduardo que começou a explanação da Política de Investimento dizendo que não

há grandes mudanças para o ano de 2022, pois não houveram mudanças na Resolução e Legislação que trata

dos investimentos, tendo em vista que a Política de Investimento já vinha evoluindo a algum tempo. Tem

previsão de ocorrer uma mudança na Resolução nos próximos meses e no máximo, no ano de 2022. Segundo

o Sr. Eduardo a Política de Investimento basicamente tem “objetivo de trazer regras e estabelecer um

gerenciamento dos investimentos, sempre visando a liquidez, a transparência, a segurança, o risco e a

solvência dos investimentos”, tem prazo de vigência de 1 ano (iniciando em janeiro e finda em dezembro),

mas a estratégia de investimento tem duração de 3 a 5 anos; A meta de rentabilidade pode seguir a tabela

da Secretaria da Previdência que traz na Portaria 6.132 de maio de 2021, dada duration do passivo do

Instituto, tem-se uma taxa equivalente mais o índice de inflação; O RPPS têm que definir em sua Política de

Investimentos a Estratégia Alvo, definindo percentuais para renda fixa, renda variáveis e investimento no

exterior; também é necessário conter a Gestão de risco de mercado da carteira, além do controle de risco de

liquidez, ainda é necessário ter um plano de contingência conforme pede a resolução, além de outros

indicadores e fatores que protegem a saúde financeira do RPPS. Após essa explanação geral sobre a Política

de Investimento do Sr. Eduardo foi mencionado pela Presidente Sandra sobre a alteração na participação FIP

para o próximo ano que estará incluso nesta nova Política, sendo reforçado tal assunto pelo membro Sr.

Idelson sobre estar na Política de Investimento um percentual para poder então investir. Foi enfatizado

também que neste tempo de pandemia a previsibilidade nos investimentos está sofrendo em virtude das

turbulências dos cenários econômicos, em virtude do mercado estar bem estressado. A Presidente Sandra

também pediu esclarecimentos sobre o estudo Asset Liability Management – ALM.  De acordo com o

posicionamento da SMI, O estudo de ALM, no contexto da gestão do RPPS, consiste em compatibilizar a

estratégia de investimentos da carteira com o fluxo de receitas/despesas previdenciárias, atuarialmente

projetado. O membro Gerson questionou sobre as vedações que estavam presentes no item 6, nas Políticas

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

3

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

SANDRA HELOISA DE BIASI
PRESIDENTE

IDELSON ALVES PORTO

MEMBRO

 GERSON JOSE HORBUCZ
MEMBRO - SECRETÁRIO

ABELARD HELBLING JUNIOR

                                         MEMBRO

   RICARDO LUIZ FERNANDES
      MEMBRO

 anteriores e nesta nova não há tal especificidade, foi repassado pelo Sr. Eduardo que a vedação de

multimercado não ocorreu mais, então não há necessidade de tal item caso não tenha nenhuma

particularidade do RPPS em si. A Presidente ao final agradeceu aos presentes e mencionou que tal reunião

se fez importante para esclarecer melhor o cenário e a política de investimento. Eu, Gerson José Horbucz,

membro deste Comitê, digitei a presente ata, que após assinada pelos membros seguirá para providências

cabíveis.